có 8 huyện: An Đồng, Văn Phong, Tân An, An Hòa, An Lộc, Đại Lộc, An Ninh, Vân

Đồn. Huyện Vân Đồn thời nay là huyện Đại Lộc và huyện Vân Đồn thời Hồ hợp lại.

Thời thuộc Minh (1417 – 1427):

Đời Trần Quý Khoáng, năm Tân Mão 1411, nhập huyện Đại Lộc vào huyện Tân

An. Huyện Vân Đồn ngày nay gồm huyện Vân Đồn và một phần đất của huyện Tân

An và đảo Kế Bào).

Đời Lê Thái Tổ: năm Mậu Thìn 1428, Thuận Thiên năm thứ nhất chia đất nƣớc

thành Đạo, dƣới Đạo có Lộ, Trấn, Phủ, Huyện. Huyện Vân Đồn ngày nay thuộc trấn

Yên Bang.

Đời Lê Thánh Tông năm Bính Tuất 1466, Quang Thuận năm thứ 7 chia đất nƣớc

thành 15 Đạo Thừa Tuyên và một phủ Trung Đô, dƣới đạo Thừa có Phủ và Châu,

dƣới Phủ có huyện. Huyện Vân Đồn thuộc đạo Thừa Tuyên Yên Bang.

Thời Hậu Lê ( Lê Trung Hƣng hay Lê – Trịnh):

Thời Lê Anh Tông (1557) vì tránh tên húy của nhà vua là Lê Duy Bang nên trấn

Vì thế có tên gọi là đảo Ngọc Vừng (tức vầng ngọc sáng).

Một số ngƣời già trên đảo giải thích rằng do giữa đảo có ngọn núi nhỏ, gọi là

núi Ngọc, nên gọi là Ngọc Vầng, lâu dần biến thành Ngọc Vừng. Sách Đại Nam Nhất

Thống chí chép về sự kiện xây dựng đồn Tĩnh Hải trên đảo Ngọc Vừng, năm Minh

Mạng thứ 20(1840), trong đó có nói tới địa danh thôn Vựng là nơI “thuyền ghe ngƣời

Thanh qua lại tấp nập…”. Nhƣ vậy, chỉ có thể nói rằng Vựng hay Vầng đều là tên cũ

của đảo Ngọc Vừng ngày xƣa. Trong thời kỳ chiếm đóng vùng mỏ Quảng Ninh,

ngƣời Pháp đã gọi tên đảo Ngọc Vừng là Danh Do La. Hiện nay vẫn chƣa có tài liệu

trƣớc khi nó đƣợc các nhà khảo cổ học Việt Nam đổi thành Văn Hoá Hạ Long vào

năm 1967.

Do vị trí nhƣ tiền đồn quan trọng của đảo, năm Minh Mạng thứ 20 (1840) triều

đình nhà Nguyễn đã cho xây dựng đồn Tĩnh Hải trên đảo Ngọc Vừng. Theo Đại Nam

nhất thống chí thì đồn Tĩnh Hải có chu vi 134 trƣợng 8 thƣớc, cao 5 thƣớc, có 150

lính, 1 quản vệ và 3 thuyền lớn. Khoảng 5-6 năm về trƣớc, dấu tích này còn khá rõ

trên những đoạn tƣờng đƣợc xếp bằng đá cao trên dƣới 1m.

Bộ sắc phong còn lại đếm đƣợc 18 bản phong cho mấy vị thần thờ trong đình.

Đạo sắc phong có niên đại sớm nhất là sắc đời Thiệu Trị năm thứ nhất (1841) phong

cho thần Không Lộ, tiếp đến là sắc đời Đồng Khánh năm thứ 2 (1889) và sắc muộn

nhất là sắc đời Duy Tân năm thứ 3 (1909).

Một cuốn thần phả chép tay chép lại văn tế các kỳ lễ tiết và văn tế lễ hội đình.

Dù là bản sao nhƣng nó cũng cung cấp nguồn tƣ liệu quý giá để tham khảo, nghiên

cứu về lịch sử xây dựng và hội lễ tháng 6 hàng năm của đình.

Đình Quan Lạn thờ Không Lộ là vị thiền sƣ thời Lý đƣợc coi nhƣ ông tổ nghề

các nƣớc nên sớm có Vân Đồn. Sau nhân dân gọi gộp Núi Vân và Đồn Vân thành Vân

Đồn. Theo sử sách thì triều Đinh – Tiền Lê đã có Vân Đồn ( lúc đó là trấn Triều

Dƣơng ), thời Lý đổi thành chân Vĩnh An. Đầu thế kỷ XII, do thuyền buôn các nƣớc

qua lại tấp nập để mở rộng thông thƣơng với nƣớc ngoài, năm Đại Định thứ 10 (

1149) đời vua Lý Anh Tông chính thức lập cảng ngoại thƣơng ở vùng này va lấy tên

là trang Vân Đồn. Vì vậy trang Vân Đồn ( thƣơng cảng Vân Đồn) có tên chính thức từ

đó.

Khi Danh nhân văn hóa thế giới, vị anh hùng dân tộc Nguyễn Trãi đi thuyền đến

cảng Vân Đồn, sững sờ trƣớc vẻ đẹp hùng vĩ, tuyệt mỹ của cảnh quan, non nƣớc biển